

گزارشی از مراسم یادبود فعالان محیط زیستی که در پرواز تهران – یاسوج جان سپردند

# کوچ بی‌ بازگشت مسافران سبز

❖ **نیبان، دوست فهیمی: این اواخر که سوء تفاهم هایی باعث شد بسیاری از دوستان محیط زیستی درجه یک ما بازداشت بشوند، هادی پیشقدم شد و در جلسات دفاع شرکت کرد**

❖ **همسر عامری : مریم برای دفاع از پروژه مطالعاتی زیست محیطی نیروگاه گچساران عازم این سفر بود اما به مقصد نرسید، او شهید راه خدمت بود.**



آماده شدن برای فرود در شرایط آب و هوایی نامساعدو…»

در برنامه‌ای که دانشگاه تهران طرح‌رش برای ای‌بز گداشت سه متخصص محیط زیست جانباخته بر گرزاز کرد، فیلم‌هایی از سفرهای تحقیقاتی این افرادو فعالیت‌های آنها نمایش داده شد. نیبان آرزو کرد حالا که عزیزان بسیاری از دست‌رفته‌اند،خبر خوشی‌به‌زودی برسد.«میدواریم شاهد آزادی‌دوستان محیط‌زیستی‌مان باشیم.»

حسین آخانی، پژوهشگر منابع طبیعی و گیاهشناس و عضو هیأت علمی دانشکده علوم دانشگاه تهران هم که در سفر تحقیقاتی به لوت همراه هادی فهیمی بود، گفت: «در بین این سه نفر هادی را می‌شناختم، ما قاصدمان این بود فقط برای هادی مراسم یادبودی بر گزار کنیم، اما وقتی شنیدیم هر سه نفر از بچه‌های دانشگاه تهران بوده و عضو این خانواده‌اند، تصمیم گرفتیم‌از هر سه‌نفر یاد کنیم.»

**مریم، شهید راه خدمت**

مریم عامری، متخصص دیگری بود که در حادثه سقوط جانش‌را از دست داد. او متولد سال ۵۶ بود و با مرگش دو دختر ۳ساله و ۳ساله با پدر تنها ماندند. او فارغ‌التحصیل مهندسی شیمی از دانشگاه دولتی در تهران و در سال ۷۸تاه ۷۹تاه کارشناسی ارشد رشته برنامهریزی و مدیریت محیط زیست از دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران دانشت.

همسر مریم عامری در گفته‌هایش از تخصص، مسئولیت‌پذیری و مهربانی همسرش گفت، از دوسال سابقه کار در سازمان انرژی اتمی، کارخانه پاکسان، همکاری با شرکت ماشینبر در پروژه‌های مختلف زیست محیطی از سال ۸۳، مسئولیت پروژه مطالعات زیست‌محیطی طرح سد و نیروگاه جرابتی نز و همین‌طور مدیریت پروژه نیمه‌تمام مطالعات زیست‌محیطی و پیوست سلامت نیروگاه سیکل ترکیبی گچساران، عامری در مجامع مختلف علمی از جمله انجمن مهندسی شیمی آمریکا،فارغ‌التحصیلان دانشگاه تهران و انجمن مهندسی شیمی ایران عضویت داشت و همسرش گفت: «اولین خصیصه او نظم بی‌مثالش بود. برای تمام ساعت‌های زندگی برنامه‌داشت، حتی برای روزهای تعطیل. تمام برنامه‌هایی که در ذهن داشت را عمل‌آپیکبری می‌کرد و این نظم در برنامه‌های معنوی‌اش هم بود. هر روز از هفت و نیم‌تا هشت‌ونیم‌صبح‌قرآن‌می‌خواند.»

او که آشک‌هایش را پاک می‌کرد، حرف‌هایش را این‌طور ادامه داد: «مریم مادر بی‌مثالی برای فرزندانمان بود. او هیچ چیزی کم نگذاشت. دو دختر من هنوز باورشان نشده دختر دومم خیلی کوچکتر از این حرف‌هاست، خدا به ما صبر بدهد، او همسری مهربان و فهیم بود. اعراف می‌کنم که تمام تصمیمات زندگی‌مان براساس مشورت‌هایی که با هم می‌کردیم، گرفته می‌شد. او پشتوانه‌ای فکری نبود و با رفتنش یک پشتیبان و قوت قلبی‌را از دست دادهم. دختر مریم عامری برای دفاع از پروژه مطالعاتی زیست‌محیطی بود. بسیار خوش‌بود و همه‌به‌او می‌گفتند. مریم مهربان»

نیروگاه گچساران عازم این سفر بود اما به مقصد نرسید و همسرش گفت که او شهید راه خدمت بوده‌است.

**احمد، نخبه محیط زیست**

«احمد انسورای، دانشجوی دکتری محیط زیست دانشگاه تهران که از نخبگان حوزه تحصیلی خودش بود.»

امیرحسین امیدوی فرد، فارغ‌التحصیل دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران، مهرش‌های و هم‌دانشکده‌ای نوری، او را این‌طور معرفی کرد. در حالی که مراسم با حضور دانشجویان و استادان و یازمانده‌گان سه متخصص محیط زیست در سالن بزرگزم می‌شد، امیدو فرد از آشنایی‌اش با نوری گفت: «سابقه آشنایی ما به سال ۹۲ بازمی‌گردد، من دانشجوی ترم یک کارشناسی ارشد بودم و او دانشجوی دکترا بود و به واسطه دوستی مشترک که باهم آشنا شدیم، احمدیکی از نخبگان جامعه‌دانشگاهی‌ما بود.فارغ‌التحصیل دانشگاه صنعتی شریف، فارغ‌التحصیل مهندسی محیط زیست از دانشگاه تهران بانمره ۲۰ پایان‌نامه‌اش‌ردو دانشجوی دکتری آلودگی هوای دانشگاه تهران.»

بخشی از هنر زنده مراسم ختم انسورای در هفته‌های گذشته صرف کمک به کودکان سیستان و بلوچستان شد. امیدو فرد با یاد کردن از خصلت انساندوستی نوری از فعالیت‌های تخصصی او گفت:«خبر افرصت‌مطالعاتی برای احمد در دانشگاه برن آلمان ایجاد شده بود. تز دکتری او درباره ریزگردها بود و یکی از پیچیده‌ترین موضوعاتی بود که در دانشگاه تهران در بحث آلودگی هوا انجام می‌شد.

احمد داشت تلاش می‌کرد که

با فعالیت‌هایش گرهی از مشکل آلودگی هوای شیر و این کشور حل کند اما اگرهی در جای دیگر -گره سمانه حمل‌ونقل هوایی کشور- گره بر این گره افزود، افسوس که نشد.» او به صحبت حسین آخانی درباره عملکرد هوایی‌پای آسمان اشاره کرد که «حتی از بازمانده‌های دانشگاه نوری که در آنها دانشجو می‌بوده‌د کمتر شناختمی‌طلب. به‌طور جدی فقط به مسائل پژوهشی

و دانشگاهی محدود نبود و علی‌غم نخبگی در کنار دغدغه‌های محیط‌زیستی که داشت فعالیت‌های گوناگون مثل موسیقی، ورزش و کوهنوردی هم می‌پرداخت. او اصلا آدمی یک‌بعدی نبود و در هر حوزه‌ای که وارد می‌شد بسیار پیگیر بود.» گفت: «تصمیم گرفتم ورزش»

۱۰روز پیش از سقوط آسمان بسپر کاووس سیدامامی خبر داده بود که مأموران امنیتی در تماس تلفنی با مادر او از خودکشی پدرش خبر داده‌اند. تا پیش از آن از بازداشت سیدامامی و همکاران محیط زیستی او خبری نشده بود. بعدتر معلوم شد که جمعی از فعالان محیط زیست در چهارم بهمن که اتهام جاسوسی زشت‌شده بودند، هوایی‌پای آسمان وقتی سقوط کرد که افکار عمومی هنوز درگیر ابهامات دستگیری سیدامامی بود و با انتشار این خبر که این پرواز مسافران محیط زیستی با خود داشته، یکی از کاتال‌های تلگرامی این شایعه را به راه انداخت که سقوط این هواپیمای «دارای ایهام و رازآلود» است. این کاتال

معاون فنی و عمرانی فرمانداری تهران:

**منتفی شدن طرح ترافیک جدید بعبداست**

**ایسنا** | «با تغییر در مدیریت شهری بعبداست طرح ترافیک جدید تهران منتفی شده البته اجرائشدن این طرح منوط به فراهم‌شدن زیرساخت‌های آن است.» این را معاون فنی و عمرانی فرمانداری تهران اعلام کرد. غلامحسین آرام درباره موافقت کمیته انطباق با طرح ترافیک جدید تهران توضیح داد: «مصوبه طرح ترافیک جدید مورد تأیید کمیته انطباق قرار گرفت و اصلاحات مدنظر هم اعمال شد. مسئولان ذیربط می‌توانند این طرح را در سال جدید و در صورت فراهم‌شدن زیرساخت‌ها اجرا کنند.» او معتقد است که مجموعه شهرداری مصر به اجرای طرح بوده‌است: «جرائشدن این طرح منوط به فراهم‌شدن زیرساخت‌های آن است اما اگر بخواهند طرح قدیمی را اجرا کنند هیچ مانعی وجود ندارد و نیاز به مصوبه ندارد.»

در نوشته‌های با تیترب «این پرواز عمدا انجام شد، برای حذف فیزیکی جاسوسان محیط زیست» مدعی شد که «هر چه اجازه پرواز هوایی‌پای تهران- یاسوج که دارای نقض فنی دانشجویان و استادان و یازمانده‌گان سه متخصص محیط حرز بوده بسیار دارای ایهام و رازآلود بود اما با پیگیری و بررسی سرنشین‌های این پرواز به ۱۶ مسافری برمی‌خوریم که همه با سیدامامی، جاسوس پرونده‌های محیط زیست به نوعی از تباط داشته‌ورد جای پیششان در این پرونده باقی مانده‌بود.»

«عمازبون» در بندی دیگر نوشت: «البته جدای از این مطلب که چه کسانی در این موضوع و سقوط مقصر هستند و باید پیگیری شود، این است‌که هنگامی که مهره‌ای از سلسله جاسوسان گرفتار دستگاه امنیتی کشور می‌شود، برای جلوگیری از افشاشدن سسر حلقه آنها غالباً پروژه حذف جاسوسان کلیدی می‌خورد.» باین همه پس از انتشار اسناد درباره این سقوط و گزارش سازمان هوایی‌پای آنها با سکوت از ادعای خود برگشتند. در فهرستی که از محیط زیستی‌های جانباخته نام برده شد، در کنار سه متخصصی که از آنها یاد شد، نام ۱۳ نفر دیگر هم آمده بود هادی کیادلیبری، رئیس انجمن جنگلبانی ایران اسنادیکی از آنها بود. «یکی از آنها دانشجوی من بوده‌د کمتر شناختمی‌طلب. من استاد راهنمای او بودم. هم دانشجوی کلاس‌م بود. ۵-۶ سال پیش بود. فوق‌لیسانسش درباره درختان شهری در تهران بود اما دکتری‌اش را یادمن نیست. جزئیات زیادی کنارم نیست.» فاطمی‌طلب محقق کشاورزی و منابع طبیعی و عضو گروه محیط زیست دانشگاه آلوده بود و یکی از استانیی که دانشگاه‌ها را، جان‌بخشش راستلیت گفت.

به گفته کیادلیبری فعالیت‌های او بیشتر در زمینه علمی بوده‌است. «مدرس دانشگاه بود و اخیرا معاون دانشگاه آزاد پرند شده بود. بیشتر کارهای تحقیقاتی و علمی می‌کرد، نه فعالیت‌های عملی محیط زیستی- از سازمان جنگل‌ها سه نفر بودند یکی دکتر فرزانه بازنشسته بود. دو نفر دیگر از بخش مهندسی اما آنها فعال محیط زیست نبودند، کارشناس و عضو بودند و برای محیط زیست تلاش می‌کردند.»

احمد جرمیان، عضو گروه محیط زیست دانشگاه آباد، همکار حوزه معاونت آموزشی بخش نظرات را، زبانی، عضو هیأت معلمی دانشگاه آزاد واحد بروجرد و همین‌طور خلیل آهنگران، عضو دیگر گروه محیط‌زیست دانشگاه آباد در دیگر استناداتی بودند که برای نظرات و ارزیابی دانشگاه آزاد اسلامی واحد یاسوج عازم این شهر بودند و در سانحه جان باختند.

علی فرزانه از فعالان سازمان جنگل‌ها و مراتع کشو و مرگان نظری، دانش‌آموخته مقطع کارشناسی ارشد در رشته برنامه‌ریزی، مدیریت و آموزش محیط زیست نام‌های دیگر فهرست جانباختگانند. علاوه بر این دو تن احمد نظری، دکتری تخصصی و دارای علائق پژوهشی در زمینه‌هایی مانند کنترل آلودگی محیط زیست، غلامعلی احمدی دانشجوی دکتری فلسفه تعلیم و تربیت و مدرس دانشگاه آزاد بهبهان، نویسنده مقاله برنامه‌ریزی برای تغییر رفتار در جهت حفظ محیط‌زیست، سلمان شریف آذری، محقق حوزه محیط زیست، حامد امیری یهنزد کشاورزی، محقق علوم و تکنولوژی محیط زیست، بهزاد ساداتی، کارشناس ارشد زمین‌شناسی، اردشیر راه، مهندس کشاورزی و منابع طبیعی، مصطفی رضایی، کارشناس کشاورزی و منابع طبیعی و علی زارع، محقق حوزه کشاورزی و منابع طبیعی از دیگر افرادی هستند که در این پرواز جان باختند.

رئیس هیأت موسس و هیأت امنای دانشگاه آزاد اسلامی:

**شهریه دانشگاه آزاد در مناطق محروم افزایش نمی‌یابد**

**شهروند** | رئیس هیأت‌موسس و هیأت‌امناای دانشگاه آزاد اسلامی از بالا رفتن شهریه دانشگاه آزاد در مناطق محروم خبر داد و گفت: «سایر دانشجویان واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی هم متناسب با درجه استان شهریه بر پرداخت خواهند کرد.» علی‌اکبر ولایتی، رقم بودجه پژوهشی سال ۹۷ دانشگاه آزاد اسلامی را ۱۰۱درصد اعلام کرد: «برای نخستین‌بار در بودجه این دانشگاه دوهزارمیلیارد ریال برای جذب‌اعضای هیأت‌علمی جوان اختصاص یافته‌است که تحول مهمی در این زمینه و بهر‌مندی‌ای ظرفیت جوانان قلمداد می‌شود.» او ادامه داد: «برای نخستین‌بار در بودجه دانشگاه آزاد اسلامی درآمد ۵۰۰میلیارد ریالی از محل قراردادهای برون‌دانشگاهی در بودجه در نظر گرفته شده‌است.»

### گزارش

گزارش «شهروند» از کنسرت خیره و گلریزان پوش ارمنان ۲ که فراراست زنان زندانی را آزاد کند

## ارمنان رهایی برای مادران زندانی

❖ **معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری در گفت‌وگو با «شهروند»:** برای آزادی ۲۵۰مادر زندانی نیاز به ۷ونیم‌میلیارد تومان داریم

❖ **خیلی سخت‌است که جای مادر در زندان باشد**

**محمد باقرزاده – شهروند** | «زندجای پوسته‌درخت، کار آقای علی‌اکبر نثر آبادی، رئیس موزه ارتباطات، با قیمت پایه یک‌میلیون تومان فروخته شد. فروش چندین کار منجوق دوزی، کیف چرم و تابلوهای نقاشی بخش‌های دیگری از این حراج بودند که در نهایت با مبلغ نهایی ۸میلیون و ۲۰۰هزار تومان به فروش رسیدند؛ اما آخرین بخش این حراج هم فروش ۱۰ جلد از کتاب «سردار بی‌بی مریم بختیاری» به قلم «پریچهر سلطانی» و با حضور این‌س مولف بود. وقت رئیس جمهوری در امور زنان، این پوشش بانام ارمنان فعالیت خود را آغاز کرد و امسال هم «مصومه ابتکار» این کار را با نام ارمنان ۲ و همکاری ستاد دیده کشور و سازمان زندان‌های کشور ادامه داد که هدف آن آزادی ۵۰۰نفر از زنان زندانی جرایم غیرعدمتاحلظه تحویل سال است.

**هنرناوی زنان برای رهایی مادران**

گلریزان امسال اگرچه در مقایسه با مراسم مشابه در دوران مولودی، کم‌رقم‌تر بود اما به نظر می‌آید در روزهای باقیمانده تا شب عید، حمایت‌های بیشتری از طرف هنرمندان و خیران صورت‌بگیرد. شروع برنامه عصر پنجشنبه در تالار ایوان شمس، با توضیحات مجری درباره اهداف این پوشش آغاز شد و در نهایت با بیان خاطره‌ای به پایان رسید: «نوروز ۹۶ همراه خانم ابتکار در یازدید او از یکی از مراکز ترک اعتیاد زنان بودم. زنان برای بهار، تخت‌هاوقضای خولیاگاه، اتمیز کردوآراسته بودند. اما ماری یکی از این تخت‌ها دختر بچه‌ای مامر خود را در آغوش گرفته بود؛ صحنه عجیبی بود و این دختر بچه یک لحظه مادر خود را درآغوش کرد. وقتی به گوش این دختر بچه رسید که خانم ابتکار مسئولیتی دارد، آن دختر بچه التماس می‌کرد که اجازه دهید من تمام عید را کنار مادرم باشم. گویا به او گفته بودند که فقط سه روز می‌تواند در کنار مادرش باشد. بعد از آن صحنه، تمام آن مرکز، آرزوی این دختر بچه بود. نبود یک مادر کنار فرزندان، غذاب بزرگی برای فرزندانست و کودکان قضاوت‌های جامعه‌با عنوان معتاد، بهر‌هنگار مجرم را دربرابر مسادران خود ندانند.» پس از این خاطره توضیح، نوبت به اجرای موسیقی توسط زنان با نیت آزادی مادران رسید. هنرناوی اعضای ارمنان که کوبه‌ای آوای نیاریکا، بخش اصلی این گلریزان بود که مراسم حراج آثار اهدایی هم در فاصله بین دو اجرای این گروه بر گزار شد.

**می‌نوام یک هیچ‌مادری در زندان نباشد**

گلریزان پنجشنبه، با عنوان کنسرت ار کستر کوبه‌ای آوای نیاریکا، بلیت‌فروشی شد که درآمد این کنسرت موسیقی هم در اختیار این پوشش قرار می‌گیرد. آوای نیاریکا، بزرگترین ارکستر زنان ایران با بایست ۴۰ نوازنده و به رهبری «مینو رضایی»، است. رضایی که این گروه را ۸۷ سال‌تاسیس و تاکنون اجراهای متفاوتی را بر گزار کرده، پس از این کنسرت خیره را از آرزوی خود برسرای رهایی مادران زندانی سخن گفت. او در گفت‌وگو با «شهروند»، حضور و اجرا در جشن‌های مردمی ارمنان را به‌شکل خوبی شرح داد. او در دوره گذشته، همراهی هنرمندان و چهره‌های شناخته‌شده جامعه با این کار خیرسود که ما هم به‌عنوان یک گروه موسیقی که همه اعضای آن رازبان تشکیل می‌دهند، قدمی در راه آزادی زنان زندانی برداریم. ما هم با کمال میل در این برنامه و با همین نیت شرکت کردیم و آرزوی روزی را داریم که هیچ‌مادری در زندان نباشد.» او در ادامه از موسیقی این گروه سخن گفت: «موسیقی‌ای هم که ما اجرا می‌کنیم، جدای از نیت نیست. مهر مادرانه در محتوای موسیقی ما حضور داشت. همچنین آن‌ها در زندان‌های انسانی در زندان‌های غیر انسانی بودند. ۲۰۰مادر زندانی با جرایم غیر عمد حکایت دارد انسانیت‌ارزش‌های اخلاقی نیست.»

**حراجی کم‌رقم ولی امیدوار**

**به روزهای آینده**

در فاصله بین دو اجرای گروه موسیقی، نوبت به حراج آثار اهدایی رسید که نسبت به پوشش پیشین ارمنان در اردیبهشت امسال، درآمد کمتری داشت ولی آن‌طور که اعضای فعال این پوشش می‌گویند، امید می‌رود که در روزهای مانده تابش عید، هزینه‌موردنظر فراهم شود. تعداد زیادی از حاضران این گلریزان و غایبانی که آثار خود را در اختیار این گلریزان قرار دادند، علاقه‌چندانی به اعلام‌نام خود نداشتند. در برخی موارد هم فقط نامی مستعار یا اسم کوچک بیان می‌شد. فروش تابلوهای خطی، اهدایی از طرف موسسه خیره هنرمندان پیشکسوت، بخش اول این حراج بود. نخستین تابلوی اهدایی این موسسه با قیمت پایه ۷۰۰ هزار تومان به معروض فروش گذاشته شد و در نهایت با مبلغ ۳ و ۵۰۰ هزار آقای فرجی رسید. تابلوی بعدی با قیمت پایه ۸۰۰ هزار تومان به حراج گذاشته شد که این تابلوی خط نقاشی را خاتم نگین با مبلغ یک‌میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید. تابلوی سوم هم که باز خطاط علاقه‌ای به اعلام نام خود نداشت، با قیمت پایه ۸۰۰ هزار تومان به حراج گذاشته شد و با مبلغ یک‌میلیون تومان به آقای خرید ترمه به مبلغ یک‌میلیون تومان توسط خاتم گرگلی و همچنین ترمه‌ای دیگر توسط آقای فرجی با مبلغ یک‌میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بخش دوم این حراج بود. در ادامه هم نقاشی روی ویژه‌زنان زندانی با جرایم غیر عمد اتفاق افتاد.

مشاور رسانه‌ای شهردار تهران:

**کناره گیری غیر اختیاری نجفی ریطی به برج میلاد ندارد**

**ایلنا** | مشاور رسانه‌ای شهردار تهران در یک پیام توئیتری درباره استعفای غیر اختیاری محمدعلی نجفی توضیحاتی داد. غلامعلی رجایی در توئیتر نوشت: «استعفای نجفی این پیام پنهان منفی را به جامعه داد که چون با اختیابوس فساد در شهرداری درافتاد و مقبول نیفتاد، ناچار بهانه بیماری را پیش کشید.» او این را هم اضافه کرد که: «شهرداری در بهشت است و نجفی در شهرداری. پس نجفی در بهشت‌است! کسی دلش نمی‌خواهد «داوطلبانه» از بهشت بیرون برود! خصوص این که «نجفی» هم باشد! از نزدیک در جریان استعفای دکتر نجفی شهردار تهران هستم. این کناره گیری غیر اختیاری ریطی، به مراسم برج میلاد و احضار ایشان به دادرسی تهران ندارد.»